
Týden v EU— 26. března do 9. dubna 2018 

 

Úvodník státního tajemníka Aleše Chmelaře 

TÝDEN V EU  

 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 302 
9. dubna 2018 

Úvodník státního tajemníka 
Aleše Chmelaře 

 

Doporučení Národního konven-
tu k migraci 

 

Akční plán k vojenské mobilitě  

Revize pravidel pro přeshraniční 
platby v EU  

 

Program evropských institucí 
ve dnech 10. až 17. dubna 

 

Schválené rámcové pozice ve 
13. a 14. týdnu 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, velikonoční svátky přinesly do 
evropských záležitostí relativní klid. 
V uplynulém týdnu nezasedal ani pracovní 
výbor pro EU a v Bruselu vládla téměř 
dovolenková atmosféra. Přesto jsme neza-
háleli a přivítali jsme v Praze komisaře 
Günthera Oettingera. Tématem nemohlo 
být nic jiného než přístí víceletý finanční 
rámec EU. 
Premiér zdůraznil komisaři Oettingerovi 
českou pozici ve vyjednávání, kdy je vláda 
připravena podpořit navýšení prostředků 
na nové priority, jako jsou bezpečnost 
a migrace. Kohezní politika a zemědělství 
však musí nadále zůstat klíčovými oblastmi, 
do kterých bude směřovat největší objem 
prostředků. 
S jistou dávkou odvahy vyplývající z těchto 
a předchozích vyjednávání si dovolím 
předjímat, že velká část našich pozic se 
promítne do návrhu, který Komise vydá 
2. května. 

Další zahraniční návštěva nás čeká už tuto 
středu, kdy se premiér setká s novým před-
sedou slovenské vlády Petrem Pellegrinim. 
Řeč bude nejen o bilaterálních vztazích, ale 
i spolupráci v rámci Visegrádské skupiny 
a Slavkovského formátu. Od července nás 
totiž čekají celé dva roky "česko-
slovenského" předsednictví V4. 
Hned ve čtvrtek pak přivítáme v Praze 
hlavního vyjednavače EU pro brexit Miche-
la Barniera, který se ještě před jednáním 
s premiérem zúčastní zasedání naší Pracovní 
skupiny pro brexit.  

Abychom nezůstali jen u personálií, s velkým 
napětím očekáváme zítřejší návrh Komise, 
který se má věnovat tématu dvojí kvality 
potravin. Jde o důležitou iniciativu, která 
ukazuje, že se vyplatil tlak České republiky 
a dalších členských států na téma, které je 
pro naše občany zásadní a je silným 
symptomem pocitů nerovnosti mezi 
„starými“ a „novými“ členskými státy. 

Národní konvent o Evropské unii vydal 
ve středu 28. března doporučení vzniklá 
na základě kulatého stolu z 16. března 
2018, jehož předmětem byla budoucnost 
migrační a azylové politiky EU. Diskuze 
se soustředila především na reformu 
Společného evropského azylového sys-
tému (CEAS), otázku externalizace azy-
lových řízení a na problematiku legální 
migrace. Doporučení vznikla ve spolu-
práci s odborným garantem kulatého 
stolu, Asociací pro mezinárodní otázky 
(AMO).    

Diskuze se především zaměřila na proble-
matiku současných jednání o reformě Spo-
lečného evropského azylového systému 
a na otázku limitů „měkké“ a „tvrdé“ ex-
ternalizace azylových politik. V této souvis-
losti se diskutující shodli, že je třeba dosáh-
nout takové reformy azylového systému, 
která bude co nejvíce vycházet z konsensu 
všech členských zemí Unie. 
Dále byla pozornost věnována také legál-
ní migraci v kontextu stávajícího demogra-
fického výhledu ČR i dalších evropských 
zemí.  
Národní konvent o EU na základě proběh-
lé diskuze vydal následujících pět doporu-
čení. Zaprvé by se Česká republika měla 
aktivně účastnit projednávání reformy 
azylového systému s vlastní konstruktivní 
nabídkou solidárního přístupu. Zájmem 
České republiky je nalezení kompromisní 
varianty, konsensuálně akceptovatelné 
všemi členskými státy. 
Cílem České republiky je předejít většino-
vému hlasování v Radě a zavedení povin-
ného relokačního mechanismu. Z hlediska 

budování azylové a migrační legislativy na 
úrovni EU by Česká republika měla prosa-
zovat vytvoření předpisů dimenzovaných 
jak pro normální stav, tak pro krizové 
situace významného migračního tlaku. 
Česká republika by také měla podporovat 
navyšování prostředků z unijního rozpočtu 
vydávaných na azylovou a migrační poli-
tiku, které bude adekvátně reagovat na 
narůstající význam této problematiky. Na 
základě čtvrtého doporučení bylo zdůraz-
něno, že je třeba odlišovat řízení legální 
migrace od otázky azylu. ČR by nicméně 
měla začít uvažovat o obnově programu 
přesídlování uprchlíků ze třetích zemí, 
který již v minulosti úspěšně realizovala. 
Nad tímto by bylo žádoucí otevřít diskuzi se 
zástupci měst a obcí, sociálními partnery 
i nevládními organizacemi. Poslední dopo-
ručení udává, že aktivní komunikace mi-
grační problematiky směrem k veřejnosti 
a průběžná racionalizace debaty ze strany 
politických představitelů jsou nanejvýš žá-
doucí a klíčové pro zamezení šíření mýtů 
a dezinformací. 
Doporučení Národního konventu o EU budou 
předložena vládě České republiky  a dal-
ším tvůrcům české evropské politiky. Video z 
kulatého stolu můžete zhlédnout na profilu 
Euroskop na portálu YouTube. Úplné znění 
doporučení a další informace  o Národním 
konventu o EU naleznete na našich webo-
vých stránkách www.narodnikonvent.eu, 
twitterovém profilu @KonventEU, instagra-
movém profilu @narodnikonvent nebo na 
facebookové stránce Národní konventu 
o EU.  /V. Smolková/ 

Doporučení Národního konventu k migraci 

http://www.narodnikonvent.eu


Týden v EU— 26. března do 9. dubna 2018 

 

Akční plán k vojenské mobilitě > Komise 

Vojenská mobilita neboli vojenský schengen jsou stále 
častěji skloňovanými pojmy. Rozhodnutí k povolení 
vstupu cizích vojsk na území státu je svrchovaným 
právem každého státu. Při přepravě vojenského perso-
nálu či materiálu přes Evropu však vzniká mnoho bari-
ér, které přesuny nadměrně prodlužují. Tzv. vojenský 
schengen by měl tyto překážky odstranit či alespoň 
zrychlit a zjednodušit jejich překonávání.  
Vojenská mobilita je v tuto chvíli jedním z nejdiskutovaněj-
ších témat jak v EU, tak v NATO. Probíhá zde úzká spo-
lupráce obou organizací. V rámci stálé strukturované 
spolupráce (PESCO) vede Nizozemsko projekt k vojen-
ské mobilitě, kterého se účastní 24 členských států EU. 
Mnoho problémů, které je v souvislosti s problematikou 
nutné řešit, se týká civilních záležitosti a často právě unijní 
acquis. Ke zlepšení situace již probíhá několik iniciativ. 
Na konci března Komise spolu s vysokou představitelkou 
vydaly Akční plán k vojenské mobilitě, který navazuje 
na původní sdělení k témuž. Ten byl vydán v listopadu 
2017 (JOIN(2017)41 final). Jeho cílem je plné využití ci-
vilních a vojenských synergií k urychlení vojenské mobility 

jak na území EU, tak v rámci vojenských operací mimo 
území EU. Dnešní stav totiž neodpovídá potřebám armád 
členských států. 
Akční plán rozepisuje konkrétní úkoly a termíny, v rámci 
kterých by se měly plnit úkoly vyplývající z původního 
sdělení. Úkoly se týkají především čtyř problematických 
oblastí, které identifikovala ad hoc pracovní skupina. 
Jedná se o právní aspekty, cla, vojenské náležitosti 
(včetně vojenských standardů pro infrastrukturu) a povo-
lení k přeshraničnímu pohybu.  

ČR si uvědomuje zásadní proměnu bezpečnostní situace 
v Evropě. Z uvedeného důvodu se aktivně zapojuje do 
všech stávajících aktivit k problematice vojenské mobility 
na úrovni Evropské obranné agentury a NATO. 
Problematiku Česká republika považuje za jednu z prio-
rit v rámci rozvoje Společné bezpečnostní a obranné 
politiky EU a v rámci činnosti NATO. Zároveň se ČR 
v prosinci 2017 přihlásila do projektu PESCO vedeným 
Nizozemskem a bude se v něm aktivně angažovat. 
/M. Nemkyová/ 

Revize pravidel pro přeshraniční platby v EU > Komise 

Bankovní poplatky za určité přeshraniční platby v EU 
by se měly snížit. Dne 28. března 2018 Komise navrh-
la novelizaci stávajících pravidel přeshraničních plateb 
v eurech, tedy novelizaci nařízení 924/2009 . Komise 
tím reaguje mimo jiné na výsledky nedávné veřejné 
konzultace. 

Cílem návrhu je přispět k odstranění překážek bránících 
přeshraničnímu nákupu a prodeji, a to jak v případě do-
mácností, tak i podniků. Komise uvádí, že přetrvávání 
specifických poplatků za převody v eurech značně znevý-
hodňuje rezidenty zemí mimo eurozónu. 
Aktuálním návrhem se proto snaží o narovnání podmínek 
v rámci jednotného trhu, a přispět tak k plnění jedné 
z klíčových priorit Junckerovy Komise, kterou je vybudo-
vání integrovanějšího a spravedlivějšího jednotného 
trhu. 

Současná pravidla upravují transakce v eurech na vnitro-
státní úrovni členských států eurozóny a mezi členskými 
státy eurozóny. Podle nejnovějšího návrhu Komise by se 
tato pravidla měla vztahovat i na osoby a podniky sídlící 
mimo eurozónu. 

Spotřebitelé tak budou moci lépe využít výhod jednot-
ného trhu, ať už při převádění peněz, výběru hotovosti 
nebo při platbách v zahraničí. 
Dle návrhu by se poplatky za přeshraniční platby v eu-
rech uvnitř EU, avšak mimo eurozónu, měly řídit stejnými 
sazebníky jako u domácích plateb v místní oficiální měně 
– tedy s nízkými nebo žádnými poplatky.  
Nad rámec úpravy plateb v eurech Komise rovněž navr-
huje změny, od nichž si slibuje zlepšení transparentnosti 
a zvýšení konkurence ve službách měnové konverze při 
nákupu zboží či služeb spotřebiteli v jiné měně než jejich 
vlastní. Momentálně spotřebitelé povětšinou nejsou do-
statečně informováni, pokud jde o ceny transakcí zahrnu-
jících přepočet měn. 
Komise proto navrhuje, aby platila povinnost plně in-
formovat spotřebitele o ceně měnové konverze předtím, 
než platbu kartou v zahraničí provede, ať už půjde 
o výběr hotovosti z bankomatu, nebo o platbu kartou v 
obchodě, nebo online. 
/A. Dupalová/ 

Program evropských institucí, 10. – 17. dubna > Informace 

Neformální zasedání Rady pro životní prostředí, 
10. a 11. dubna 2018 

Diskuze ministrů k otázkám zlepšení kvality vzduchu; lepší 
regulace v oblasti ochrany životního prostředí a také boje 
s klimatickou změnou. 
Zasedání Rady pro obecné záležitosti (politika soudrž-
nosti), 12. dubna 

Debata o strategických souvislostech a prioritách politiky 
soudržnosti po roce 2020; informace Komise o komuni-
kačních aktivitách týkajících se politiky soudržnosti. 

Zasedání Rady pro zahraniční věci, 16. dubna 

Aktuální dění; Rusko; západní Balkán; Írán; budoucnost 
financování nástrojů vnější činnosti. 
Zasedání Rady pro zemědělství a rybolov, 16. dubna 

Boj proti plýtvání potravinami, návrh směrnice o nekalých 
obchodních praktikách v rámci potravinového řetězce; 
rybolov v západních vodách.  
/Pokračování na str. 4/ 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-2521_cs.htm
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/files/download/082dbcc55fd6baa4015fd9bb06e7018e.do
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/EN/COM-2018-163-F1-EN-MAIN-PART-1.PDF


Týden v EU— 26. března do 9. dubna 2018 

 

Schválené rámcové pozice ve 13.–14. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Evropské rady, kte-
rým se stanoví složení Evropského parlamentu po roce 

2019 z podnětu legislativního usnesení Evropského parla-
mentu (vypracoval Úřad vlády) 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 302, týdny od 26. března do 9. dubna 2018 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují 
pracovníci Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: L. Škácha *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

Zasedání Rady pro obecné záležitosti, 17. dubna 

Reforma volebního práva do Evropského parlamentu, 
právní stát v Polsku; informace Komise k balíčku k rozšíře-
ní. 
Neformální zasedání Rady pro zaměstnanost, sociální 
politiku, zdraví a ochranu spotřebitele, 17. a 18. dubna 
2018 

Evropský pilíř sociálních práv, zlepšení situace na trhu 
práce, zaměstnanost mladých lidí. 
Plenární zasedání Evropského parlamentu, 16. – 19. 
dubna 

Debata s francouzským prezidentem Emmanuelem Macro-
nem o budoucnosti Evropy, která se uskuteční v rámci sé-

rie rozprav hlav státůa předsedů vlád EU probíhajících od 
začátku letošního roku; diskuze s předsedou Donaldem 
Tuskem o závěrech přijatých ze zasedání březnové Evrop-
ské rady; udělení rozpočtového absolutoria za rok 2016 
pro Komisi a příslušné instituce EU; rozprava o energetic-
ké politice a životním prostředí, kdy se poslanci budou 
zabývat skleníkovými plyny, oběhovým hospodářstvím 
a problematikou odpadů a jejich zpracováním; v otázce 
zahraniční politiky a vnějších vztahů si poslanci vyslechnou 
prohlášení vysoké představitelky Unie Federiky Mogheri-
niové a následně budou diskutovat o řízené, bezpečné 
a legální migraci; diskuze o rovnosti mužů a žen v médiích 
v EU.  

/O. Kaleta/ 


